**XXXVII. Tum ibi <sup>(g)</sup> Alexander statuam quan-  
dam nigro lapide intuetur, cum ista <sup>(h)</sup> super Necta-  
nabo inscriptione, IMPERATOREM scilicet EM QVI  
FVGA INDIDEM ABFVISSET, RVRSVS AEGYPTVM QVI  
REVENTVRVM, NON SFNIOREM, ENIM IVNIO-  
PANS S.A.  
Necianabi  
statua.**

<sup>(a)</sup> Ita cod. pro inhenorū. <sup>(b)</sup> Ita cod. conditum. <sup>(c)</sup> God. se-  
perte cui. <sup>(d)</sup> Cod. eadem, mox factum eandem. <sup>(e)</sup> Cod. Aegypti.  
<sup>(f)</sup> Cod. dignatus. <sup>(g)</sup> Cod. ille, sed ibi alias cod. lat. ascr.  
<sup>(h)</sup> Cod. illex.

<sup>(i)</sup> Templum Vulcani memphiticum, quod Sesotris statua  
olim oraverat, commemorat Diodorus I. 57.

<sup>(j)</sup> In margine codicis notatur varia lectio: Al. Aegyptii  
regni ueste dignum eum duxerat.

REM, EVM QVE FORE LOCI ILLIJS HOSTIVM SVB-  
IWGATOREM <sup>(1)</sup>. Statim igitur scripti istius causas  
diligentius querit, referique responsum, hunc illum  
Nectanabum suisse, qui, infestantibus Persis, cum  
Deorum monitu prascivisset fortuna sua lapsum, lo-  
cum <sup>(2)</sup> casum declinasset. Tam sese quarentibus ci-  
vibus oraculum datur, quod sub illa statua legeretur.  
Igitur Alexander, his auditis, involat statim statuae  
complexum ac parentem salutat, eiusque se filium pro-  
stet, ut congrue retur de responsione cum sp̄ ale-  
xandrum demirantum.

Alex-  
dri oratio  
ad Mem-  
phitas.

XXXVIII. Unum tamen mihi de civitate  
vestra miraculum est, ait, quod <sup>(3)</sup> vis barbara  
adversus huiusmodi muros potuerat obtinere,  
quos coram <sup>(4)</sup> cerno supra humanarum ma-  
nuum violentiam pulchritudine pariter ac si-  
mitate congestos: praesertim undique fluminis  
bus convallantibus, ut murorum quoque ipso-  
rum haec sit firma munitio: aditus porro te-  
nues angustique, quique agminibus militaribus  
inviabilis <sup>(5)</sup>, atque exim occursu perfaciles  
habeantur. Cuius quidem rei ipse periculum  
certius fecerim, quamvis huc manu parva non

(1) Ita cod. locum. Adde et alium cod. lat. ambr. Num dicendum  
iucundum? (2) Cod. et quad. (3) curare. (4) Cod. inviabilis.

(5) Intellige Alexandrum filium Nectanabi, si quis est fides  
fabulæ de qua loenti sumus ad esp. l. n. (\*). Hanc autem de  
statua narratio est in utroque etiam greco et latimo codice ambr.  
nec non in Pseudo - Callistheno apud Sancteuseum p. 165.

,congregato exercitu commearem. Enimvero haec  
est illa aequitas ac providentia, ut vos qui ex  
ubertate terrae paecluatis, atque his fluminis  
bus obvallemini <sup>(1)</sup>, eorum violentiam sentiatis  
qui ista non habeant. Quippe ad hanc opulen-  
tiam rerum si vis quoque et militare vobis  
exercitium adfuisse, nulla profecto gens fo-  
ret, quae duabus hisce fortunae viribus obvia-  
ret. Est igitur natura descriptum, ut quis ista  
rerum opulentia sit donata, idem <sup>(2)</sup> careant  
bellicis viribus: ut siquid illi, qui armis et  
manibus indulgent, de solo genitali indigebunt,  
huiuscemodi a fluentibus petant. Hisce dictis  
exigit protinus ab Aegyptiis, ut quidquid illud  
pensuros se Dario recepissent, id sibimet infer-  
rent: quod quidem eo se petere testatus est non  
ut opibus suis indidem incrementi aliquid pa-  
rere tur, enimvero ut extruendae urbis foret sub-  
stantia largior. Haud cunctanter in haec Aegy-  
ptii obsecuntur, datisque pecuniis et honorata  
deductione per Pelusium properantem votis pa-  
riter et vero amore prosecuntur.

XXXIX. Rursus igitur recepto omni exercitu  
et in Syrias itinere destinato, urbes eas per  
Tyrum, a  
quas sibi transitus foret nomini suo addit; unde  
cuius adi-  
der venit  
a  
cuius adi-  
rectetur.

(1) Ita cod. pro iudic.

(2) Confer Diodorum l. 57.

mille etiam cum cataphractis viros accipit, quod armaturae genus orientis inventio est: ac tum Tyrum advenit. Sed enim Tyrii moenibus obseratis ab ingressu oppidi arcere Alexandrum obfirmaverant, non contemptu scilicet virium tanti nominis sed oraculi cuiusdam memores, quo docerentur, quod si rex urbem Tyriam invictus cum exercitu transvisisset, fortuna lapsum tunc oppido minaretur. Alexander tamen cum admolitus violentiam oppidum cuperet subiugare, ancipiti proelio, multis etiam Macedonum caesis ac vulneratis pedem refert. Praeter illud igitur prius magnanimitatis sua studium iam etiam indignatione ferventior excidium Tyriis minabatur: deque ea re somnias moneri sese ne legationem <sup>(a)</sup> sui Tyrum per sese faciat: id enim animo praedestinabat.

Alexandri litterae ad Tyrios.

XL. Missis igitur internuntiis litteras dat Tyriis preferendas, quarum sententia haec est:

,Macedonum rex filius Hammonis Philippique,  
,rex regum maximus Asiae seu Europae vel  
,Libyae, Tyriis haec dicit. Evidem græcum  
,et imperiale videbatur cum clementia pariter  
,ac iustitia invehi urbem vestram. At enim vos  
,primi omnium extistitis qui mihi insolentius  
,obviaretis. Igitur per vos ceteris etiam magi-

(a) Cod. *legatione*.

,sterium procurabitur, quid virium sit in Ma-  
,cedonum dexteris ac fortitudine. Neque enim  
,vos iuvabit oraci illius iactatio. Transgrediar  
,enim oppidum vestrum sed dirutum atque dis-  
,iectum. Valete si sapitis: non enim valebitis  
,si perseveratis.

XLI. His litteris lectis tyrii primates lega-  
tos protinus corripi iubent, eisque multatis per-  
gunt exigere tormentis, quisnam eorum ipse  
Alexander foret. Sed de hoc, ut res erat, ne-  
gitantes crucibus adfixere. His igitur incentivis  
extimulatus Alexander irruptionem oppidi acris agitabat, et rursus in somnio Saturum <sup>(1)</sup> con-  
spicatur assem sibi Tyrum <sup>(2)</sup> porrigentem, eum-  
que projectum sese pedibus protrivisse. Quod interpretibus haud difficile in enodando fuit.  
Tyrum enim proteri mox pedibus haberi prin-  
cipis respondere. Ex quo sive admonitu sive  
impetu suo adgressus oppidum vehementius ca-  
pit pariter ac vastat, indiscrete <sup>(3)</sup> satis sexubus

(a) Cod. *indiscreta*.

(1) Nempe *Satyrum* uti est apud Zonaram et Cedrenum ad hanc historie locum.

(2) Videat scribendum græce ταρόν. Est enim latus in verbo, quod patet ex græco codice ambr. in quo scribitur ταρόν ἐς γάλακτος. Igitur assem ταρόν intelligas casei orbem aut segmentum. Altera sed non venustissima Iudeum Cedrenus et Zonaras apud quos Satyrus visum significat Alexandro εἰς Τάρης ἔσται.

Tripolis et aetatibus interemptis. Tres vero vicos, quorum navi auxilio ad operam bellicam usus erat, ad magnitudinem confrequentat urbis, Tripoliunque appellari iubet<sup>(1)</sup>.

Darii litterae ad Alexandrum.

XLI. Tyriis ergo satrapam praefecit, atque inde Syriam pergens accipit litteras Darii Persae in hanc sententiam scriptas. „Rex regum et consanguineus Deorum consessorque<sup>(2)</sup> Dei Mithrae unaque oriens cum sole Darius ipse Alexander famulo meo iubeo dicoque haec<sup>(3)</sup>. „Mando tibi reverti ad parentes tuos famulos scilicet meos, atque illic in gremio matris cubantem doceri virile officium. Ad quam rem „habenam scythicam tibi et pilam loculosque cum aureis misi: quorum habena admonet te disciplinae videri indigentem; pila vero quod eius congruat cum tua aetatula lusitatio, non haec opera quam latrocinantium ritu cum tuis similibus es adgressus. Neque enim si omne eiusmodi hominum genus ad te pari conspira-

(a) Cod. concensor.

(1) Aliam plassim geographi appellationis huius causam narrant, nempe quid ea urbs coulerit ex trium populorum coloniis Arsdiorum, Sidoniorum atque Tyciorum.

(2) Sie et apud Ammianum XVII. 5. Rex regum Sapor particeps siderum, frater solis et lunae, Constantio Caesari fratri meo salutem. Et quidem ambitiosissimos titulos epistolis praepouli solitus ab asiaticis regibus multo exploratissimum est.

,tione conductuxeris, adtemptare quatere Persarum imperium queas. Tanta quippe mihi multitudo exercituum adest, ut quis promptius harrenae quam nostri numeros adsequatur. Auri porro argenteique ea copia, ut immum ipsam, si libitum est, consternere indidem possim. Quare tibi loculos auri refertissimos misi, ut si indigebis sumptibus ad reversionem, tibi tuisque habeas quod sufficerit. Quod si hisce monitis ac praeceptis ulterius refragare, mittam protinus qui te comprehensum hoc transferant. Non enim ut Philippi filius coerebere.

XLIII. His lectis ab Alexandre publicatis, metus plurimos quatiebat dictorum magniloquentiam contemplantes. Quod ubi Alexander mente intuitus est, in haec verba concionatur: „O Macedones nostri, quid tandem adeo dictis barbaricis perturbamini? quae arrogantiae quidem vanitatisque habent testimonium, confidentiae vero carent probatione. Nam et canibus inbecillioribus mos est quanto plus defuerit virium, tanto cristas acuere sublimius et latratibus irritatioribus indulgere. Haec mihi visa est competentior ad Darii iactantiam comparatio: quod praestare viribus non potest, verbis indulget. Ego tamen aveo<sup>(4)</sup> cuncta

Alexander  
dri concio  
ad milies.

(a) Cod. Nubio.

, proinde a vobis existimari ut verbis etiam ex-  
, primuntur. Malo enim nos praespectantes  
, aliquid difficultatis, animis fortius praeparatis  
, in rem bellicam vadere<sup>(a)</sup>, quam fiducia hosti-  
, um molliorum inopinatas offendere difficul-  
, tates<sup>(b)</sup>.

Alexan-  
der Darii  
legatos ter-  
ritat. **XLIV.** Et ubi haec dicta sunt coripi in-  
ternuntios iubet crucibusque suffigi. Cuius sup-  
plicii merita cum a sese barbari defensarent,  
ac ius legationis intemeratum sibi vellent; Non,  
inquit Alexander, ex sententia vel moribus meis  
est forma paecepti; enim quoniam ut ad la-  
tronem a vobis ista suscepta legatio est, uti  
latronis etiam vehementiam iniquitatemque sen-  
tiatis. Tum illi, nec Darium omnia pro me-  
rito eius potentiae cognovisse, et se pariter opini-  
one deceptos esse cum dicerent; magnificis  
verbis eius exercitum praedicare viresque coe-  
perere confiteri tantas, quantas si rex quoque se-  
dulo rescivisset, moderaturum profecto verbis  
fuisse. Tum Alexander; neque sibi verum in-  
terficiendorum hominum consilium fuisse profi-  
tetur, et maluisse potius ostendere quid inqui-  
tas soleat tyrannorum, quam iustitia graeca per-  
mittat.

Deinde  
codem be-  
nigne  
ha-  
bet.  

**XLV.** Et post haec curari homines libera-  
lius iubet participatque convivio dapsili et af-  
fabet.

<sup>(a)</sup> Cod. saepe.

fluente. Eius convivii tempore cum unus e nu-  
mero, legatorum proditionem quoque ille<sup>(c)</sup> re-  
gis Darii subsereret, prohibitus ab eodem est,  
ulterius super hac re addere quam promiserat;  
praesertim cum is<sup>(d)</sup> qui ista dixisset, mox ad  
regem redditurus fortunae posset ansam impro-  
speram dare, nequa ab illo quoque proditio  
aut proditionis causa quaereretur. Id enim de-  
mum ago, inquit, non tam mei commodi cura  
quam vestri, metuoque ne cuiuspiam mali semen  
ac principium videar praestitisse. Ad haec Per-  
sae verbis honoratioribus gratias confitentur:  
neque detenti ultra donatiique auro omni quod  
secum in loculis advexerant, ad regem cum lit-  
teris remittuntur quae fuere huiusmodi.

**XLVL**, Rex Alexander patris Philippi ma-  
tris Olympiadis regi regum et concessori<sup>(e)</sup> Dei  
Mithrae simulque cum sole orienti maximo  
Persarum domino Dario salutem dicit. Turpe  
mihi admodum videri solet, tantum regem Da-  
rium et hisce viribus consitum, Deorum ut  
praedicat concessorem, sub ditionem homullo-  
rum, utetur, contemptibilium deventurum<sup>(f)</sup>,